La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Documentación Comprobatoria Inexistente 
Observación número 2. 

Monto observado: $6,508,882.56 (Son: seis millones quinientos ocho mil ochocientos ochenta y dos pesos 56/100 

M.N.).      

La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación comprobatoria (expedientes de obra) que justifique el 

destino final del gasto correspondiente a las siguientes pólizas reportadas en los auxiliares contables de las cuentas

[...]

8270-1401-250103-108-6121-2 a la 8270-1401-250103-108-6151-2, que integran los registros contables pagados en 

la fuente de financiamiento nombrado por la entidad fiscalizada como 1401 INGRESOS PROPIOS correspondiente 

al capítulo 6000 INVERSIÓN PÚBLICA por $6,508,882.56 (Son: seis millones quinientos ocho mil ochocientos 

ochenta y dos pesos 56/100 M.N.). 

“1401 Ingresos Propios” 
De las cuentas: 8270-1401-250103-108-6121-2 a la 8270-1401-250103-108-6151-2 

Observación 
numero Póliza Fecha Beneficiario Concepto Cargo 

2.1 C00014 30/01/2024 

Slovak 
Construcciones y 

Suministros

[...]

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE PARTICIPACIONES 

Documentación Comprobatoria Inexistente  
Observación número 4. 

Monto observado: $11,736,316.79 (Son: once millones setecientos treinta y seis mil trescientos dieciséis pesos 

79/100 M.N.). 

La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación comprobatoria (expedientes de obra) que justifique el 

destino final del gasto correspondiente a las siguientes pólizas reportadas en los auxiliares contables de las cuentas

[...]

8270-1102-250102-108-6111-2 a la 8270-1102-250102-108-6191-2, que integran los registros contables pagados en 

la fuente de financiamiento nombrado por la entidad fiscalizada como 1102 RECAUDACIÓN PARTICIPABLE 

correspondiente al capítulo 6000 INVERSIÓN PÚBLICA por $11,736,316.79 (Son: once millones setecientos treinta y 

seis mil trescientos dieciséis pesos 79/100 M.N.). 

“1102 Recaudación Participable” 
De las cuentas: 8270-1102-250102-108-6111-2 a la 8270-1102-250102-108-6191-2 

Observación 
numero Póliza Fecha Beneficiario Concepto Cargo 

4.1 C00127 30/06/2024 
Servicios 

Tecnológicos 
RS20

[...]

Promoción de responsabilidad
administrativa sancionatoria

Promoción del ejercicio de la
facultad de comprobación
fiscal

Recomendación

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de 

$18,245,199.35 (DIECIOCHO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y NUEVE PESOS 

35/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se